临沂市财政局
临沂市人民防空办公室
临沂市规划局
临财非税〔2014〕5号

关于防空地下室易地建设费征收有关问题的通知
各区财政局、规划分局、人防办事处，高新技术产业开发区财政局、人防办、规划分局，经济技术开发区财政局、人防办、规划分局：

为进一步做好城区防空地下室易地建设费征管工作，确保依法征收、应收尽收，现就有关要求通知如下：

一、城市规划区范围内（包括兰山区、河东区、罗庄区、经开区和高新区）防空地下室易地建设费由市财政局统一征收，实行“五控一账户”征管模式，即由财政部门设立专户负责征收防空地下室易地建设费，人防、规划、住建、房管部门及政务大厅集中收费审核窗口分别在办理人防许可、规划许可、施工许可、房地产开发项目经营许可、商品房预售许可及房屋初始登记、集中缴费审核环节，严格按规定要求把关控制。
二、对城市规划区范围内防空地下室易地建设费的征收，要严格执行《临沂市人民政府办公室关于对市行政服务大厅窗口单位行政许可（审批）事项实行集中收费的通知》（临政办发〔2011〕40号）、《市财政局市人防办关于进一步加强防空地下室易地建设费征管工作的通知》（临财非税〔2013〕 号）规定，由市人防办驻政务大厅窗口开具“办理防空地下室易地建设费手续通知单”，市财政局驻政务大厅窗口据此开具“山东省非税收入缴款书”，待申办人完成缴款，由集中缴费审核窗口审核无误后出具“防空地下室易地建设费征收完成通知单”，转市人防办驻政务大厅窗口办理人防许可证，规划、住建、房管部门据此办理相关手续。
三、对高新技术产业开发区、经济技术开发区范围内规划许可的建设项目，市规划局、市人防办及高新技术产业开发区、经济技术开发区规划分局、人防办要严格把关，待项目单位将防空地下室易地建设费足额缴入市财政专户后，依据市政务大厅集中缴费审核窗口出具的“防空地下室易地建设费征收完成通知单”办理相关许可手续。
四、加大防空地下室易地建设费征管监督检查力度，对于擅自截留、把关不严、违反程序、违规减免等违法行为，按照《财政违法行为处罚处分条例》相关规定严肃处理。
临沂市财政局　　  临沂市人防办 　　 临沂市规划局
 　　　　    2014年2月21日

  抄送：市住房保障局，市住建委，市政务大厅管理办公室，高新技术产业开发区建设局，经济开发区房产局、建设局
临沂市财政局办公室
      　　　 2014年2月21日印发